Ia lahir di Kesultanan Palembang dan dikenal sebagai ulama yang memiliki perhatian pada perkembangan Tanah Air, meskipun menetap lama di Makkah dan Madinah. Beliau lahir tahun 1704 M di Kesultanan Palembang, dan wafat Pada tahun 1203 H (1789 M) atau 1832 M, di Pattani, Thailand. Ayahnya adalah Syekh Abdul Jalil bin Syekh Abdul Wahhab, ulama dari Yaman yang menjadi Mufti Kedah, sementara ibunya adalah Radin Ranti dari Palembang. Syekh Abdus Samad Al-Palimbani adalah sosok ulama yang memiliki peran penting dalam sejarah Islam di Nusantara.

Karya yang diperoleh Syekh Abdus Samad Al-Palimbani dikenal sebagai ulama yang sangat produktif menulis ratusan kitab dan dipelajari oleh ulama-ulama hingga kini. Beberapa karya tersebut di antaranya adalah:

1. Hidayatus Salikin fi Suluki MaslakilMuttaqin, 1192 H/1778 M.
2. Siyarus Salikin ila 'Ibadati Rabbil 'Alamin, 1194 H/1780 M-1203 H/1788 M.
3. Al-'Urwatul Wutsqa wa Silsilu Waliyil Atqa.
4. Ratib Sheikh 'Abdus Shamad al-Falimbani.
5. Nashihatul Muslimina wa Tazkiratul Mu'minina fi Fadhailil Jihadi wa Karaamatil Mujtahidina fi Sabilillah.
6. Ar-Risalatul fi Kaifiyatir Ratib Lailatil Jum'ah
7. Mulhiqun fi Bayani Fawaidin Nafi'ah fi Jihadi fi Sabilillah
8.